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La empresa SINERGIA LTDA., mediante correo electrénico remitido el dia 25 de octubre de 2013 a
las 8:40 a.m., cumpliendo con el cronograma establecido, formula las siguientes observaciones:

OBSERVACION No.1

Que otros impuestos a parte de la contribucion especial de obra (5%) y Retefuente
son apliacados (sic) al valor del contrato?

RESPUESTA No.1 — La Universidad Nacional de Colombia en el momento del pago,
practica las retenciones de Ley tales como: RETEFUENTE, RETEICA dependiendo del
contribuyente y RETEIVA.

OBSERVACION No.2

No hay cantidades de obra civil para la construccion del cuarto de la S/E y planta
eléctrica.

RESPUESTA No. 2. La Universidad, atendiendo esta observacion, con el fin de aclarar
lo relacionado con el cerramiento del conjunto Subestacién y Planta Eléctrica, publicara
una ADENDA, con las especificaciones de la obra civil a realizar.

OBSERVACION No.3
La planta eléctrica se debe suministrar con cabina insonorizada?

RESPUESTA No. 3. Si, La Universidad, ratifica lo indicado en la pagina 30 del Informe
de Especificaciones Técnicas Eléctricas contenidas en el ANEXO No. 8.

La empresa PROTELEC S.A.S. mediante correo electrénico remitido el dia 25 de octubre de 2013 a
las 8:41 a.m., cumpliendo con el cronograma establecido, formula las siguientes observaciones:

OBSERVACION No.1

NO SE LOGRA ENTENDER EL ROL DE LAS CELDAS DE ANALISIS DE INGENIERIA
EN LA HOJA DE EXCEL. POR FAVOR INDICAR S| ESTE ITEM AFECTA EN LA
OFERTA DE COTIZACION A REALIZAR.

RESPUESTA No.1 - Las celdas Andlisis de Ingenieria, no afectan el formato de
Andlisis Unitario, es una presentacion del formato.
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OBSERVACION No.2

EN EL FORMATO DE APU ENVIADO. PORQUE LAS COLUMNAS DEL VALOR DE
COSTO DE MATERIALES NO AFECTAN LOS COSTOS TOTALES, EN LAS OBRAS
A EJECUTAR EN LOS BLOQUE B Y C.

RESPUESTA No.2 — Al formato del ANEXO 6. OFERTA ECONOMICA, se le realizaron
los ajustes respectivos y sera publicado en la pagina  web:
http://www.contratacion.palmira.unal.edu.co/.

OBSERVACION No.3
LA TUBERIA A UTILIZAR ES EMT SIN ROSCA O IMT GALVANIZADA CON ROSCA

RESPUESTA No.3 - Se debe utilizar tuberia EMT sin rosca. Incluye todos los accesorios
necesarios para su correcta instalacion.

OBSERVACION No.4

SE PERMITE LA UTILIZACION DE CANALES ESTRUCTURALES O CHANEL, Y
ABRAZADERA ZINCADAS O ABRAZADERAS AJUSTABLES PARA SOPORTAR LA
TUBERIA, O SOLO ABRAZADERAS ALA O DOBLE ALA

RESPUESTA No.4 - Se aceptan ductos homologados por el CIDET en cualquier marca.
La decision del proponente debe garantizar la rigidez estructural y los mecanismos de
sujecion adecuados para el ducto que deseen utilizar en la fase constructiva de este
proyecto. De igual manera se debe garantizar la continuidad del sistema de tierra en todo
tipo de ducto que se instale en esta obra.

OBSERVACION No.5

EN LOS ITEM DONDE LA CANTIDAD ES NULA O CERO SE DEBE SACAR LAS
MEDIDADAS A PARTIR DE LOS PLAN OS.(sic) EJEMPLO ITEM 3.2.2.5, 3.2.6.3,
3.2.6.9,3.2.6.10, 3.2.6.11, 3.3.2.5, DEL BLOQUE C.

RESPUESTA No.5 — Si en la columna de Cantidades aparece esta como cero (0) es
porque no se esta solicitando. Se debe diligenciar el FORMATO No.6 con los valores
solicitados.
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OBSERVACION No.6

EL FORMATO A REALIZAR LA OFERTA DE COTIZACION ES EL ENVIADO O SE
PUEDE MANEJAR NUESTRO FORMATO PROPIO. CUAL NO INCLUYE EL VALOR
DE M.O. Y MATERIALES DISCRIMINADO, SINO UN TOTAL= COSTO M.O. + COSTO
MATERIALES.

RESPUESTA No.6 —

El formato a utilizar es el publicado en el pliego de condiciones. ANEXO No. 6 OFERTA
ECONOMICA.

EN ESTOS TERMINOS SE DA RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES DE LOS
POSIBLES PROPONENTES
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